
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-92

L'anno 2017 il giorno 26 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  “SEPAM  S.r.l.”,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50,  DEL 
CONTRATTO  DI  FORNITURA DI  TRAVERTINI  IN  MARMO  PER  RIFACIMENTO  DI 
PARTE DEL RIVESTIMENTO DELLA GALLERIA DI ACCESSO DISABILI  AL  POLO 
TURSI/ALBINI/GALLIERA.

Adottata il 26/09/2017
Esecutiva dal 27/09/2017

26/09/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-92

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  “SEPAM  S.r.l.”,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  DEL  D.LGS.  18  APRILE  2016,  N.  50,  DEL 
CONTRATTO DI FORNITURA DI TRAVERTINI IN MARMO PER RIFACIMENTO DI 
PARTE DEL RIVESTIMENTO DELLA GALLERIA DI ACCESSO DISABILI AL POLO 
TURSI/ALBINI/GALLIERA.

IL DIRETTORE

Visti:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- l’art. 4, comma 2 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- l’art. 107 del d.lgs. 8 agosto 2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 19 dicem-

bre 2008, n. 88, e successive e modificazioni e integrazioni; 
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione di Giunta Comunale del 18 maggio 2017, n. 117, con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statisti-
ca e, segnatamente, l’ufficio del Building Manager ha competenza in ordine a tutte le opere di ma-
nutenzione ordinaria degli edifici del polo tursino;

Preso atto che il rivestimento marmoreo della galleria posta dietro l’atrio di accesso a Palazzo Tur-
si, che costituisce, peraltro, l’unico percorso di accesso agli ascensori (che conducono ai Palazzi 
Galliera e Albini) fruibile anche dai soggetti disabili, presenta importanti mancanze; 

Dato atto che la ditta “SEPAM S.r.l”, interpellata sul punto, faceva pervenire alla Direzione Pianifi-
cazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica, in data 19 settembre 2017, una 
offerta economica, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativa al pre-
detto servizio di fornitura, per un ammontare complessivo di euro 978,00 oltre IVA;
Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica, ha esi-
genza di provvedere, in tempi congrui, al completamento del detto rivestimento marmoreo al 
fine di garantire, oltre alla migliore estetica dei luoghi, anche la tenuta e la piena conservazio-
ne del rivestimento ancora intatto e che potrebbe subire ulteriori cedimenti, determinandone in 
seguito la caduta;

- il preventivo pervenuto alla scrivente Direzione, come allegato al presente atto, è molto van-
taggioso per l’Amministrazione,  riuscendo, nel contenere la spesa sotto la soglia dei 1000 
euro, a coprire il rivestimento mancante della galleria;

Dato atto che:
- trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia dei 1000 euro, non occorre fare ri-

corso a Convenzioni Consip, Piattaforma telematica M.E.P.A., secondo quanto disposto dal-
l’art. 1, comma 450, l. n. 296 del 2006;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 18 aprile 2016, n. 50;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati,

1)   di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta  
“SEPAM S.r.l.”, avente sede legale in Via Argine Polcevera, 57 r. – 16161, Genova (P.I. 
01305370106) - (cod. benef. 55435) - CIG Z0320100B7, il contratto di fornitura mq. 16 di 
travertino romano classico stuccato e levigato di diverse misure, per un totale di euro 958,00 
più IVA come da preventivo allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

2)   di impegnare, in ambito istituzionale, la spesa complessiva di € 1.168,76, di cui imponibile 
€ 958,00 e € 210,76 IVA (22%), , al Capitolo 1026 *Spese per manutenzioni - c.d.c 163.640 
– Pianificazione Strategica P.d.C. 1.3.2.9.8. Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
(Imp. 2017/9448);

3)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione ”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

4)   di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dila-
torio di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di dare atto che il contratto è stipulato tramite firma digitale, nella forma dello scambio di 
corrispondenza, e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della data-
zione certa e conservazione permanente;

6)   di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice;

7)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-92
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA “SEPAM S.r.l.”, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. A), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 
TRAVERTINI IN MARMO PER RIFACIMENTO DI PARTE DEL RIVESTIMENTO DELLA 
GALLERIA DI ACCESSO DISABILI AL POLO TURSI/ALBINI/GALLIERA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




